RAPPORT D’EXPLOITATION

JUIN 2025

R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

PROJET : 530225

Rédaction : Marie-Eve Nadeau et Benoit Dumont
Vérification : Benoit Dumont

Approbation :

AAQUATECH

Siége social : 2099, Boulevard Fernand Lafontaine, Longueuil (Québec) J4G 2J4, Canada | hitp://www.aquatech-inc.com




R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage
Juin 2025 AQUATECH

. SONMAIRE ......oieeeteeceerensssseseenssssssssssnsssnssssssssesssassssssssssssssssssssssssssssssstasssstesssssnsssrtsssnsssssssssssssiatssssasssssnssasssase 4
1.1 COMMENTAIRES «etvvttunvereeaesesaasesresasenensaesseessasissanssnsssnisnsssssassnsssrssssssosasssssssssesrsannssssssvbssssnsssnstnnesssnssatssssssessansassars 4
2. INFORMATIONS TECHNIQUES DETAILLEES ......ccourueruesiruessessrsiasessesaesesiassssasasssssssssasssnsssssssessansssssassnsesessin 5
2.1. A FFLUENT = VIOLUME e tteieseessssssssesssisssmsissssnsassssssnssnssssasessasssssessssssssssasssssssssssensnsassoasstenssnssasensnnssnnnmnenrnsinsenssnss 5
2.2. AFFLUENT = DBOS=C oottt eeuavistseaesessesissnsssesssnsasnssns senssssssssssssassansmmrnsssen bessstsessssss ssssssnsnmmseesasiasssesasamisntsassnnaessasais 6
2.3. ATFLUENT = IMES s iviiiessssaeiassessansossssnstsssnssnssssnssnssssssssssssnssennsssnnnsssmssedhssiersenssssnssssesnsssssssssssssnsssssnasonssnissssnsnnssasnes 7
2.4. EFFLUENT = DBOS=C .ot eeeietiteeeeeesesaasassssssssnsnsssseessssssssssnnsssassasnnasnassssosasssstssassasssssnsssssesesssnsanssanssiinnssaniisiaaiasinass 8
2.5. L EFLUENT = MIES oo oeeeee ettt e eeee s s auenesessmsansssasssassassessas smmsnna s s annssm s aba daaeheashaaa s bR San s sma s s 4 e e s en b nE R bR n b s e e nns 9
2.6. BOUES, SABLES ET DECHETS ..uvvveevestessestesesnisnassseass seesesscasansasssssasesssssasessssessssesssss sesessmssns s sinit e sa siamssssssiesias s 10
2.7. AUTRES - CONSOMMATION ELECTRIQUE 11000 sveseasessesessesssssssusssesssssssssnsssnmsesess besamesssssassnnssesassinsssaasnssonnssnasssrnasees 11
2.8. PRODUITS CHIMIQUES - POLYMERE D'EPAISSISSEMENT ....iiiuiiiiiiinusisririnrnrsinsssesseamessssssansbessosabssonss sissnsississsssssnesses 12
2.9. PRODUITS CHIMIQUES - POLYMERE DE DESHYDRATATION ....uuicuiumsuseieessiseenisssasessasssse s se s sandsans b arasnssssessssanssnns 13
2.10. POSTE DE POMPAGE LA PRAIRIE ..0evsueeeessiascassuasasasssessassssssessesssnsasansssassssssssassissssonssnsssassessssrassrasssssstemsssmammmmmmeaneny 14
2.11. POSTE DE POMPAGE LA PRAIRIE = PLUIE .eeeiieeiiiiitiieeietteteeeeestsasseea e s e eesasessaninan s esennabassassessanssasaesessnennas s sesrn e 15
3. OPERATIONS D'ENTRETIEN COURANT ....ccoiiicitissssrnsenssssssssssssssmsssrstsmsinmmsnmasmtssssssssssssssssssnsssamsasmnimamsannns 16
4. INTERVENTIONS, REPARATIONS ET CHANGEMENTS DE PIECES.......cccccoceiicrueseensasessesmsesssssssssssssassaes 17
5. PROBLEMES PARTICULIERS D'EXPLOITATION ...oooiiiiiierrrmer s ssrenssssssssesessesessssssssssssssssssassnnssssnsnses soes 18
B. DIVERS ..ouoiiiieeeseessssesessssssssasnssssssssasssssassssssasssssssssnssssssssssssssosssssessssstssassrsssssssssasssssassssssssssssstnsannansnstssannsssanes 19
7. TEMPS DE MARCHE DES EQUIPENMENTS ... .oiiiieeiitiiseaeansesassesinssiassasssassssssssssnasersnsessssesersaessnsasanssssassasns 20

Annexe : Rapport SOMAEU

Lexique

- DBOs-C : Demande biochimique d’oxygéne apres 5 jours, partie carbonée;

- DCO : Demande chimique en oxygéne;

- MES : Matiéres en suspension,

- Ptot : Phosphore total;

- NHs-NH4+ : Azote ammoniacal total;

- Coli. fécaux : Coliformes fécaux sont des bactéries que nous retrouvons dans les eaux usées;

- pH: Potentiel hydrogéne c'est I'unité de mesure d’acidité;

- Daphnie : Essai de toxicité aigué — Léthalité chez les daphnies;

- Truite arc-en-ciel ; Essai de toxicité aigué — Léthalité chez les truites arc-en-ciel;

- Siccité : Pourcentage de solide dans l'eau;

- mg/l : milligrammes par litre;

- m?/d: métres cube par jour;

- kg/d : kilogrammes par jour;

- Dégrillage : Enlévement des matiéres grossieres;

- Dessablage : Enlévement du sable;

- Bassin d’aération : Endroit ol1 il y a réaction biologique (bactéries transformant la matiéres polluante) avec
'oxygene de l'air et du brassage;

- Décantation : Séparation de la matiére dans I'eau par décantation (boue de 1 & 2 % de siccite);

- Epaississement : Concentration de la matiére avec un floculent par flottation (boue de 4 a 5 % de siccité);

- Biométhanisation : Endroit ol il y a une réaction biologique sans oxygéne et avec brassage intermittent et
production de méthane;

Pane 2 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage
AQUATECH

Juin 2025

- Déshydratation : Concentration de la matiére avec un floculent par centrifugation (boue de 15 & 20 % de
siccité);

- Séchage : Enlévement de I'eau dans la boue par la chaleur produite a I'aide du méthane provenant de la
biométhanisation (boue a 90 % de siccité)

Pane 3 da 20



RAE.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Juin 2025

1. Sommaire

1.1.

d AQUATECH

Juin - 2025
Paramétre Moyenne Moyenne | Rendement
(mg/1) (kg/d) (%)
Effluent - DBOs-C 6.0 328 96
Effluent - MES 10.8 608 95
Commentaires

Les normes de rejets en DBOs-C et en MES ont été rencontrées. Les rendements épuratoires sont bons.

Pane 4 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage
Juin 2025 AQUATECH

2. Informations techniques détaillées

2.1. Affluent - Volume

Moyenne (m3/d)

2025 2025 | 2024
Mois Total Moyenne

(m?) (m3/d)
Janvier 1559 244 50 298 57 571
Février 1264 357 45 156 59 866
Mars 2263934 73 030 67 184
Avril 2171 399 72 380 71756
Mai 2 050 148 66 134 62 924
Juin 1687 663 56 255 58 127
Juillet 58 602
Aot 65 091
Septembre 55 827
Octobre 46 006
Novembre 45 545
Décembre 58 681
Moyenne 60 542 58 932
Total 10 996 745

Moyenne quotidienne de conception 65 254 m3/d

Affluent - Volume

80 000

70 000

60000
50 000
40 000 == 2024

30 000 I 2025

20 000 e CONCEPLioON

10000

Pane R de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Juin 2025

2.2. Affluent - DBOs-C

2025 2025 2024
Mois Moyenne __Moyenne

(mg/1) (kg/d)
Janvier 136 6 859 7517
Février 165 7 450 8183
Mars 76 5542 7764
Auvril 90 6 549 8975
Mai 92 6076 8755
Juin 151 8 499 7927
Juillet 7031
Aodt 6 795
Septembre 7636
Octobre 7489
Novembre 7998
Décembre 7570

Moyenne quotidienne de conception 16 925 kg/d

18 000

Affluent - DBO;-C

‘j AQUATECH

16 000
14 000
12 000
10 000
8000
6 000

Moyenne (kg/d)

4000
2000

==12024
I 2025

=== Conception

Pana R dea 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Juin 2025

2.3. Affluent - MES

Moyenne (kg/d)

18 000
16 000
14000
12 000
10000
8 000
6 000
4000
2000

2025 2025 | 2024
Mois Moyenne Moyenne

(mg/l) (kg/d)
Janvier 271 13 627 11 953
Février 294 13 272 13 603
Mars 128 9370 13777
Avril 145 10 489 14 087
Mai 190 12 582 12 952
Juin 226 12 690 11 838
Juillet 11677
Aoiit 12 501
Septembre 13 552
Octobre 13157
Novembre 13 892
Décembre 14 830

Moyenne quotidienne de conception 15 675 kag/d

Affluent - MES

AAQIIL\TE(_:H

=1 2024
I 2025

e CoOnception

Pane 7 de 20



R.A.EB.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

Juin 2025

2.4. Effluent - DBOs-C

800

700

600

500

400

300

Moyenne (kg/d)

200

100

2025 2025 | 2024 2025

Mois Moyen;; Moyenne Rendement

(mg/l) (kg/d) (%)
Janvier 5.4 267 238 96
Février 16.0 717 250 90
Mars 5.0 405 279 91
Avril 4.0 314 325 95
Mai 5.0 328 255 94
Juin 6.0 328 276 96
Juillet 267
Aoit 282
Septembre 241
Octobre 261
Novembre 209
Décembre 406
Moyenne 6.9 393 274 94

Effluent- DBO;-C

AQUATECH

E2024
W 2025

Pane 8 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

Juin 2025

2.5. Effluent - MES

Moyenne (kg/d)

4 500
4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000

500

2025 2025 2024 2025
Mois Moyenne I\Ky-enne Rendement
(mg/l) (kg/d) (%)
Janvier 13.4 665 301 95
Février 90.1 3981 333 68
Mars 23.4 1714 373 73
Avril 9.9 721 474 90
Mai 9.3 604 814 94
Juin 10.8 608 571 95
Juillet 756
Aot 707
Septembre 506
Octobre 891
Novembre 632
Décembre 1689
Moyenne 26.2 1382 671 8

Effluent- MES

AAQI.IATECI{I

2024
m2025

Pana Qde 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage

Juin 2025 AQUATECH
2.6. Boues, sables et déchets
Boues évacuées Boues évacuées 'Sable's I?éche?s Siccité
évacués évacués
Mois 2025 | 2024 2025 | 2024 2025 2025 2025
Total Cumulatif Total Moyenne

(tonne) (tonne) (tonne) (%)
Janvier 995 1728 995 1728 49 | a9 | 208
Février 1120 1827 2115 3555 4.9 4.9 19.6
Mars 834 1677 2 949 5232 2.6 26 21.7
Avril 1392 2034 4341 7 266 3.3 3.3 222
Mai 1112 2342 5453 9608 45 4.5 22.8
Juin 1018 1361 6471 10 969 3.6 3.6 23.9
Juillet 1419 12 388
Aoit 1124 13 512
Septembre 1105 14 617
Octobre 670 15 287
Novembre 585 15 872
Décembre 1039 16 911
Moyenne 1079 1409

Boues évacuées

2 500

2000

1500

1000 2024

| 2025

Total (tonne)

500

Pane 10 de 20



R.A.EB.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage

Juin 2025

Total (kWh)

2.7. Consommation électrique

2 500 000

2000000

1500 000

1000000

500 000

2025 2024 2025 2024
Mois Total Cumulatif
(kWh) (kWh)

Janvier 1764 000 1855 200 1764 000 1855200
Février 1812 000 1644 000 3576 000 3499200
Mars 1980 000 1653 600 5 556 000 5152 800
Avril 1903 200 1593 600 7 459 200 6 746 400
Mai 1965 600 1660 800 9 424 800 8407 200
Juin 1780 800 1555 200 11 205 600 9962 400
Juillet 1721100 11 683 500
Aot 1891 200 13574 700
Septembre 1804 800 15 379 500
Octobre 1 869 600 17 249 100
Novembre 1 557 600 18 806 700
Décembre 1848 000 20654 700
Total 11 205 600 20 654 700 —

Consommation électrique

‘j_AQ_I_JATEcu

2024
W 2025

Pane 11 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Juin 2025

2.8. Polymeére d'épaississement

Polymére

Mot 2025 | 2024

Total

(kg)
Janvier 1229 705
Février 1838 873
Mars 1182 878
Avril 1706 983
Mai 1335 1493
Juin 1192 992
Juillet 1107
Aout 1314
Septembre 992
Octobre 774
Novembre 679
Décembre 1173
Total 8482 11 963

‘j AQUATECH

Pana 12 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Juin 2025

2.9. Polymére de déshydratation

Polymére

ol 2025 2024

Total

(kg)
Janvier 3051 3870
Février 3554 4624
Mars 3394 5012
Avril 3567 5 966
Mai 3251 6 654
Juin 2832 3099
Juitlet 2 969
Aoiit 2173
Septembre 2785
Octobre 2374
Novembre 1688
Décembre 2412
Total 19 649 43 626

‘j AQUATECH

Pane 12 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

Juin 2025

2.10. Poste de pompage La Prairie

‘j AQUATECH

Temps de pompage Consommation électrique
ot 2025 | 2025 2025 | 2025
Total Moyenne Total Moyenne
(h) (h/d) (kWh) (kWh/d)
Janvier 2.1 0.1 12 240 3948
Février 0.0 0.0 11 520 4114
Mars 2151 6.9 16 920 545.8
Avril 35.2 1.2 10 080 336.0
Mai 10.3 0.3 5940 191.6
Juin 4.0 0.1 3780 126.0
Juillet
Aoiit
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre

Pana 14 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Juin 2025

2.11. Poste de pompage La Prairie - Pluie

2025 2025
Mois Total Cumulatif |
{mm) (mm)
Janvier 46 4.6
Feévrier 3.2 7.8
Mars 48.6 56.4
Avril 82.0 138.4
Mai 118.4 256.8
Juin 40.2 297.0
Juillet
Aoiit
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre

AQUATECH

Pane 18 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage

Juin 2025

3. Opérations d'entretien courant

AQUATECH

Equipement

Description

Usine, traitement des
odeurs, poste de
pompage et réseau

Tournée, prise des index et compilation des données. Entretien préventif des équipements. Entretien ménager
des lieux. Analyses de suivi inteme. Echantillonnage pour fin d'analyse externe. Réalisation du suivi du

Ministére (SOMAEU). Echantillonnage industriel.

Pana 1R de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Juin 2025

‘jAOUATECII

4. Interventions, réparations et changements de piéces

Date Intervenant Equipement Description

2025-06-02 Toromont Usine Remplacer Ié bouton d'urgence, couroies, batteries et cables de la
génératrice.
